

ЧАЧАНСКЕ

НОВИНЕ



ОТВОРЕНО
О СВЕМУ

30 дин.

Година XIII * број 518* Уторак, 30. август 2016.



Стр. 7. - 8. - 9.



РУКОВОДСТВО ПРИЈЕПОЉА
ОПТУЖУЈЕ ЧАЧАНСКИ ПОРТАЛ ГЗС

Глас или први рекет западне Србије?

mentalno razgibavanje 2.0

radio mreža

5 SEPT

EMBAR od 7h ujutru!

O Z O N
Radio 98,3 Mhz



U Beogradu
i na preko
20 radio stanica
široj Srbije!

Podroom
MEDIA

mentalno
razgibavanje
2.0

Колико пута сте до сада чули да поједини медији у Србији практикују својеврсно „рекетирање“ када су у питању јавне личности, углавном из политике или са естраде.

Систем је врло једноставан. У међусобним разрачунавањима једна

и онога, у негативном контексту развучити и на локалном нивоу и на националним фреквенцијама.

Тема конференције назначена је као „Нетачно и некоректно извештавање појединих медија о раду локалне самоуправе и општинских

формисању свакако не би смели бити објављени у јавном гласилу.

– Већина вести које тенденциозно објављује портал Глас западне Србије, односи се на мене као председника општине. Тако је, недавно, док сам био на службеном путу у Београду на том

да је председник општине Пријеполје слупао службени аутомобил СО Пријеполје? Ако није, да ли је на порталу објављена исправка и зашто није.

– ГЗС никада није тврдио да је председник општине разбио аутомобил. Наслов текста гласи „Да ли је председник општине разбио службени аутомобил?“. Објављен је у 13:20 часова, након што су други медији пренели ту информацију. Наш новинар покушао је пре објављивања, да добије одговор од Зиндовића, али је он, уз псовке, прекинуо телефонску везу – тврди Николић.

Међутим, чињенично стање није такво каквим га описује Николић. Наслов објављеног текста је другачији и гласи: Службени аутомобил нестало са паркинга, нико не зна где је већ десет дана?.

ИЗВЕШТАВАЊЕ ИЛИ УЦЕЊИВАЊЕ

Глас или први рекет западне Србије?

Или ће локални политички моћници, из градских или општинских каса платити рекет, или ће их назови новинар, дописник овога и онога, у негативном контексту развучити и на локалном нивоу и на националним фреквенцијама

страна наручи да неки медиј објави било шта негативно о супротној страни. Што више „блата“ и „пљувања“ то боље, а и цена објаве већа. Онда виспрени уредник, назове потенцијалну жртву па каже: наручена је насловна страна за тебе, хоћеш да даш више од наручиоца да не објавимо.

У питању су суме у десетинама хиљада евра.

Општинско руководство Пријеполја одржало је у четвртак 25. августа конференцију за медије на којој је јавно проговорено о нечему, врло сличном овоме што смо описали, а што се неколико година уназад дешава на подручју западне Србије и о чему се до сада само шушкало.

У суштини, варијанте су различите али принцип је исти. Или ће локални политички моћници, из градских или општинских каса платити рекет, или ће их назови новинар, дописник овога

функционера Пријеполја“.

– Високо ценимо, и ја лично и сви из локалне власти овде у Пријеполју, значај медија за јавно информисање и рад новинара. Разлог што смо овде данас није да бранимо власт, него принципе истинитог информисања – рекао је на почетку конференције председник општине Пријеполје Драгољуб Зиндовић.

Истакао је да је објава нетачних информација о раду локалне самоуправе у Пријеполју све учесталија, па их има по две три дневно, а кулминирало је објавом 18 информација на једну исту вест која је нетачна у последњих седам дана.

Такве вести прати и објава коментара од анонимних читалаца портала са увредљивим садржајем, па се у суштини не зна да ли их пише сама редакција или заиста неки читаоци, али у складу са Кодексом новинара и Законом о јавном ин-

порталу објављена вест да сам нестало, да је нестало општински службени аутомобил, па да сам

– Био сам веома изненађен када ми је фамозни Гвозден Николић, власник портала ГЗС, у једном разговору рекао дословце да ће он као новинар разбити нас у Пријеполју, и мене и Зиндовића и целу коалицију на власти, уколико ми не поступимо по његовом захтеву и жељи још неких људи везано за запошљавање. Питао сам га, изненађен тиме што чујем, какав ми то разговор водимо, са које позиције он испоставља такве захтеве. Поновио је: ја вама лепо кажем уколико то не урадите ја ћу на мом порталу и у јачим медијима да вас нападнем, па кад вас оплете Б92 и слични видећете свога Бога. Него ви лепо треба да примите особу ту и ту у то и то предузеће – каже Станко Кијановић, заменик председника општине Пријеполје.



разбио тај аутомобил који вреди 20.000 евра – каже Зиндовић.

Питали смо власника портала ГЗС да ли је тачна тврдња коју је објавио

Јасно је да се ради о провидном трику да се стављањем знака питања тамо где му место није, експлицитна тврдња представи као упитна ре-

ченица, за не дај Боже, ако дође до суда, јер ето редакција ГЗС не тврди него пита.

Из самог садржаја текста који је ГЗС објавио види се да Зиндовић није прекинуо телефонску везу, већ је одговорио на позив редакције ГЗС и дао изјаву да је већ два дана на службеном путу. Из писања портала листа Курир, који ГЗС такође цитира у свом чланку, јасно је да је Зиндовић на службеном путу и да није дошло ни до нестанка, ни до оштећења службеног општинског возила, али ГЗС и даље инсистира на теорији нестанка и оштећења возила.

Председник општине навео је да се кампања коју објавом нетачних информација води портал ГЗС, наставила пласирањем ноторне неистине да владајућа коалиција у Пријеполу отима одборничке мандате, а да је реч о неистини потврдио је и надлежни суд.

– Последња вест која је прерасла у праву кампању је везана за набавку канцеларијског намештаја за Кабинет председника општине. Пласира се информација да се ради о корупционашким радњама, да сам ја главни корупционаш у Пријеполу. Да је набавка мимо прописане процедуре, да је у питању набавка скупог намештаја од стране бахатог председника општине – навео је председник општине Пријеполје.

– Да се одмах разуме-мо ја сам „главни кривац“ за набавку новог канцеларијског намештаја за канцеларију председника општине у којој заседа и Општинско веће. Као што и сами видите стање целе зграде Скупштине

општине је јако лоше, као и канцеларијске опреме у свим канцеларијама. Столови расклиматани, столице поломљене, зидови буђави. Влага је свуда, кров прокишњава. Па зар тако треба да изгледа зграда и радни простор било које општине у Србији. Зар у такву канцеларију председника општине треба да дођу чланови разних делегација, амбасадори, инвеститори који треба да допринесу отварању но-



Монтажа новог намештаја пред новинарима у четвртак 25. августа, а не како је објавио ГЗС током викенда који је претходно отварању понуда у понедељак 22. августа

вих радних места. Намештај који је набављен за канцеларију председника општине и Општинско веће далеко је од било каквог луксуза и убедљиво је најскромнији од намештаја у било којој службеној канцеларији у Пријеполу. И сад неки, назови новинари, желе да буду и критичари и истражитељи и тужиоци и судије. Ако процедура набавке није спроведена по пропису нећете ваљда ви новинари да оптужујете и пресуђујете. Ту је тужилаштво, које је колико знам већ обавештено, надлежни ће обавити свој део посла. Ко буде одговоран, он ће и одговорати. А шта кад се покаже да је све у складу

са законом. Да ли ће онда ГЗС у 18 наставака о томе да обавести јавност – рекао је др Зулкефил Садовић (ДПС) члан Општинског већа.

Портал ГЗС данима је објављивао текстове о набавци поменутог намештаја. Након објаве (субота 20. август) текста „Да ли је на помолу афера: Да ли је намештај за кабинет председника стигао у општину два дана пре краја тендера?“ уследио је већ сутрадан

рупције и ко им је дао наведену изјаву.

– Објавићемо име уколико то надлежни органи затраже од нас – одговорио нам је Гвозден Николић.

Кодекс новинара Србије изричито забрањује објављивање изјава измишљених саговорника и/или извора информисања новинара.

По свему судећи, ипак се ради о измишљеној вести и измишљеној изјави, која као таква под сумњу ставља и кредибилност свега осталог што је ГЗС објавио о локалној самоуправи у Пријеполу у последње време, и свакако иде у прилог онога што су општински челници рекли на конференцији за штампу о писању и мотивима за такво писање на порталу ГЗС.

Дилему новинара да ли је у питању фрустрираност власти због јавне критике којој је изложена од стране једног медија или је у питању нешто друго, разрешио је Милан Гачевић (НС), члан Општинског већа у Пријеполу. Рекао је да понашање власника портала ГЗС још од предизборне кампање нема карактер бављења новинарским послом.

– Имали смо притисак власника ГЗС да на све могуће начине коалиција окупљена око СНС, направи предизборну коалицију са Покретом Двери, а наставило се и после избора са захтевима да направимо власт са СДП – рекао је Гачевић.

Звучи невероватно али члан Општинског већа тврди да је власник портала ГЗС покушавао да саставља предизборне листе и да креира власт у Пријеполу.

– ГЗС никада није вр-

(недеља 21. август) нови текст: „Да ли је тендер намештен: реаговао Савет за борбу против корупције“.

У тексту ГЗС тврди да се након објаве текста у суботу, већ у недељу за поступак набавке канцеларијског намештаја у Пријеполу заинтересовао Савет за борбу против корупције Владе Србије и цитира изјаву именованог саговорника из Савета: „Затражићемо званична документа и цео случај мораће да се испита, јер постоји сумња у корупцију“ – речено нам је у Савету – пише ГЗС.

Питали смо власника ГЗС кога су то у суботу на недељу питали у Савету за борбу против ко-

шио никакав притисак и ово су ноторне неистине поменутог господина. ГЗС је објавио више текстова о преговорима за склапање коалиције. Гачевић је нас позвао након саопштења Двери и рекао да коалиција са Дверима не долази у обзир по цену да он напусти НС. Истовремено, на другој страни био је постигнут наводно начелни договор, што су потврдиле Двери у свом саопштењу, а можете их контактирати за потврду наших навода – каже Гвозден Николић, власник портала ГЗС.

Председник општине Пријепоље каже да су медији опасно оружје и ако се нађу у рукама људи који нису добронамерни, многи ће страдати.

– Овде се очигледно ради о лошим намерама. Рекао бих и уценама које и данас трају. Човек једноставно хоће да кадрује у Пријепољу. Новац који медији добијају из буџета обавезује их да објективно информишу јавност. ГЗС обилује увредљивим коментарима и измишљеним вестима које имају морбидни карактер. Замислите да ја измислим вест да је новинар ГЗС имао саобраћајни удес. Вероватно би и његова породица била узнемирена, и њега би његово дете узнемирено и уплашено назвало телефоном, као мене моја ћерка оног дана када је ГЗС објавио да сам слупао општински аутомобил. Звала ме је више пута, прво да пита да ли сам жив, а после да је стварно уверим да сам добро, да нисам повређен. А у ствари ништа се није ни десило, никаквог удеса није било, ГЗС је све измислио. Не знам која му је намера била

осим неке врсте притиска – био је изричит председник општине Пријепоље.

– Мислио сам да новинари треба да се баве новинарством и објективним извештавањем о актуелним догађајима у заједници и друштву уопште. Био сам веома изненађен када ми је фамозни Гвозден Николић, власник портала ГЗС, у једном разговору рекао дословце да ће он као новинар разбити нас у

ГЗС да ли су истините ове тврдње општинских челника Пријепоља.

– То су апсолутне неистине које су измишљене како би се замаглила ситуација око набавке намештаја која је свакако предмет огромног интересовања јавности. Тачно је да смо у тексту рекли да је нормално да о радним местима одлучује Општинско веће, које врши анализу радних места, након чега је враћено на посао пет странач-

сузан. Ми га питамо да ли је уцењивао општинске функционере у Пријепољу, а он прича о изборном плену. Ако је неко пријепољско јавно предузеће нечији изборни плен, да ли су Пријепоље, Нова Варош, Чајетина, Прибој, Ивањица, Пожега, Лучани, Горњи Милановац, Чачак, Љиг ... плен некога ко је умислио да новинарство и јавно информисање службе за рекетирање локалних функционера.



Пријепољу, уколико ми не поступимо по његовом захтеву и жељи још неких људи везано за запошљавање. Питао сам га, сав изненађен тиме што чујем, какав ми то разговор водимо, са које позиције он испоставља такве захтеве. Поновио је: ја вама лепо кажем уколико то не урадите ја ћу на мом порталу и у јачим медијима да вас нападем, па кад вас оплете Б92 и слични видећете свога Бога. Него ви лепо треба да примите особу ту и ту у то и то предузеће. После испричам Зиндовићу шта ми је Николић рекао, а председник ми каже да је Николић и њему испоставио такве захтеве – рекао је Станко Кијановић, заменик председника општине.

Питали смо власника

ких људи, док двоје, бравар и технолог нису, јер бравар није страначки опредељен, а технолог је члан опозиционе странке Расима Љајића. Питао сам их да ли је то нормално, да ли је закон Србије исти за све? Зиндовић ми је одговорио "Лутка неће да чује за њих". Питам ко је Лутка да одлучује о радним местима, како је могуће да један одборник има ту моћ, и да ли је то његова дедовина? Јасно је да неко то предузеће сматра својим изборним пленом. ГЗС је овде поменуо закон и принцип, а то никако није уцена – каже у свом одговору Гвозден Николић, власник ГЗС.

Ко о чему, Николић о набавци канцеларијског намештаја, кога није ни видео, али зна да је лук-

– Ако новинари треба да се баве политиком запошљавања у јавним предузећима, онда шта смо ми као изабрана лица у свему томе. Ако тај господин мисли да нас на такав начин уцењује, онда ми на овим местима не треба ни да будемо – рекао је др Зулкефил Садовић.

Челни људи општине Пријепоље најавили су подношење тужбе против ГЗС, надлежном суду, али и новинарским удружењима.

По њима и струка мора да каже своје. Да ли се ГЗС бави истинитим и објективним информисањем или је у питању нешто слично ономе о чему смо говорили на почетку овог текста.

Стојан Марковић